Российская Федерация, 125167,
г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

 +7(495) 612 20 53, +7(495) 748 05 10
www.patients.ru,     pat@patients.ru

Исх. № ВСП-01/055
от 29 марта 2022 г.

Министру здравоохранения
Российской Федерации
М.А. Мурашко

Уважаемый Михаил Альбертович!

Всероссийский союз пациентов обращается к Вам с просьбой разъяснить основные

задачи и механизм реализации мер, указанных в письмах Минздрава России 25-1/И/1-4327 от 18

марта 2022 и 25-6/И/1-4365 от 21 марта 2022.

К нам стали поступать обращения от пациентских организаций с озабоченностью тем,

что в регионах Российской Федерации немедленно начнут менять схемы лекарственной

терапии и переводить пациентов на альтернативные препараты. Также мы видим активное

обсуждение данной темы в СМИ.

Считаем необходимым запросить официальные разъяснения Минздрава России с целью

дальнейшего информирования пациентского сообщества.

В первую очередь нас волнует вопрос, предполагается ли осуществление

незамедлительного перевода терапии пациентов на альтернативные схемы лекарственной

терапии без использования лекарственных препаратов производимых на территории

недружественных России стран.

Надеемся на Ваше понимание и поддержку.

С уважением,
Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Я.В. Власов  Ю.А. Жулёв

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru